CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

REQUERIMENTO Nº __ DE 2025
(Do Deputado Federal Luiz Lima)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  tratar  sobre  o
encerramento  das  atividades  nos
equipamentos  esportivos  que
compõem o Legado Olímpico Deodoro,
em  especial  o  Centro  Militar  de  Tiro
Esportivo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 e no art. 32,

XXII, do Regimento Interno, a realização de audiência pública sobre o encerramento

das  atividades  nos  equipamentos  esportivos  que  compõem  o  Legado  Olímpico

Deodoro, em especial o Centro Militar de Tiro Esportivo.

Para a realização da audiência propomos os seguintes convidados:

 Representante do Ministério do Esporte;

 Sr. Jodson Gomes Edington Junior, Presidente da Confederação

Brasileira de Tiro Esportivo (CBTE);

 Coronel  André  Bou  Khater  Pires,  Subchefe  do  Centro  de

Capacitação Física do Exército;

 Representante da Federação de Jiu Jitsu do Estado do Rio de

Janeiro; e

 Representante do Comitê Olímpico do Brasil – COB.

*C
D2

53
46

23
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253462397400

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
09

:5
1:

37
.0

53
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

                                    JUSTIFICAÇÃO

O tiro esportivo é uma das modalidades mais tradicionais do esporte

brasileiro,  com  uma  história  marcada  por  disciplina,  excelência  e  conquistas

expressivas.  Foi  justamente  por  meio  desta  modalidade que o  Brasil  conquistou

suas primeiras medalhas olímpicas, nos Jogos da Antuérpia, em 1920. Desde então,

o  país  tem  investido  na  formação  de  atletas  e  na  estruturação  de  centros

especializados, como o Centro Militar de Tiro Esportivo (CMTE), em Deodoro.

O CMTE, equipamento que integra o chamado Legado Olímpico dos

Jogos  Rio  2016,  é  reconhecido  como  o  mais  completo  e  importante  centro  de

treinamento de tiro esportivo do país, tendo sediado eventos de grande porte, como

os Jogos Pan-Americanos de 2007, Copas do Mundo da ISSF, Seletivas Olímpicas,

Campeonatos Sul-Americanos e, sobretudo, as competições olímpicas do Rio 2016.

Sua  relevância  transcende  o  cenário  nacional,  sendo  uma  referência  também

internacional.

Apesar disso, em 24 de fevereiro de 2025, o Exército Brasileiro, por

meio do CCFEx, comunicou o encerramento definitivo das atividades esportivas nos

equipamentos  do  Complexo  de  Deodoro,  incluindo  o  CMTE,  por  questões

orçamentárias  e  divergências  com  o  Ministério  do  Esporte.  Essa  decisão

compromete gravemente o desenvolvimento do tiro esportivo brasileiro, impactando

diretamente a preparação de atletas em plena caminhada rumo ao ciclo olímpico de

Los Angeles 2028 e às competições classificatórias internacionais.

Vale destacar que o Brasil já formalizou sua candidatura para sediar os

Jogos Pan-Americanos de 2031, o que torna ainda mais preocupante a desativação

de estruturas olímpicas que deveriam estar sendo preservadas e fortalecidas.

Diante desse cenário,  a realização de uma audiência pública se faz

necessária para esclarecer os motivos do encerramento, debater os impactos dessa

medida sobre o esporte nacional e buscar caminhos para a retomada e preservação

do legado olímpico de Deodoro.

*C
D2

53
46

23
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253462397400

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
09

:5
1:

37
.0

53
 -

CE
SP

O

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Luiz Lima

Conto  com o apoio  dos colegas parlamentares  para  que possamos

ouvir os envolvidos — atletas, federações, autoridades militares e civis — e construir

soluções em defesa do esporte brasileiro.

Sala das Comissões, em        de março de 2025.

Deputado Federal LUIZ LIMA (PL/RJ)

*C
D2

53
46

23
97

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Lima
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253462397400

RE
Q

 n
.2

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
03

/2
02

5
09

:5
1:

37
.0

53
 -

CE
SP

O